第 1 页 共 4 页

中方理事会技能组函〔2024〕424 号

关于组织出国参加 2024 金砖国家职业技能大赛
（金砖国家未来技能和技术挑战赛）

俄罗斯主赛区叶卡捷琳堡高科技国际决赛
的通知

各相关单位：

为继续落实金砖国家宣言中关于技能发展工作的相关精神，

贯彻执行习近平主席提出的关于“举办金砖国家职业技能大赛，

为五国职业院校和企业搭建交流合作平台”的倡议，搭建具有高

水准和鲜明职业教育特色的赛事平台，助力金砖国家教育领域深

度合作与人文交流，时值俄罗斯作为金砖国家主席国，俄罗斯技

能发展署（俄罗斯世界技能）、俄罗斯战略倡议署、金砖国家工

商理事会、斯维尔德洛夫斯克州政府、俄罗斯科学和高等教育部

将继续举办 2024 金砖国家职业技能大赛（金砖国家未来技能和技

术挑战赛，以下简称“2024 金砖职赛”）。

2024 金砖职赛将设置俄罗斯主赛区和中国分赛区，其中俄罗

斯主赛区包括 2 个模块：喀山“超级杯”和叶卡捷琳堡高科技。

应俄方邀请和委托，金砖国家工商理事会技能发展、应用技

术与创新中方工作组（以下简称“中方技创组”）等单位将共同

组织中方参赛队赴俄罗斯叶卡捷琳堡高科技赛区出国参赛。

现就有关事宜通知如下：

一、大赛内容

聚焦高端制造、数字经济、新产业、新业态、新技术等重点

第 2 页 共 4 页

领域，提升金砖+国家职业院校师生在创新、协调、组织、合作等

方面的能力，丰富金砖+国家职业院校和企业交流与合作内容，培

养金砖国家国际化高质量技术技能人才与人文交流人才。

二、组织结构

主办单位（俄罗斯作为金砖国家主席国期间，由俄方有关单

位主办 2024 金砖职赛）：

俄罗斯技能发展署（俄罗斯世界技能）

俄罗斯战略倡议署

金砖国家工商理事会

斯维尔德洛夫斯克州政府

俄罗斯科学和高等教育部

承办单位（俄方）：

金砖国家工商理事会技能发展、应用技术与创新工作组

中方组织单位：

金砖国家工商理事会技能发展、应用技术与创新中方工作组

一带一路暨金砖国家技能发展国际联盟

联合组织单位：

教育部中外人文交流中心

三、竞赛项目

2024 金砖职赛叶卡捷琳堡高科技设置 8 个竞赛项目（详见下

表）

赛项编号 赛项英文 赛项中文 赛制

BRICS-FS-46-RU Electrical Installation 电气安装 1人赛

BRICS-FS-53-RU Space Systems Engineering 太空系统工程 2人赛

BRICS-FS-04-RU Additive Manufacturing & Reverse
Engineering 增材制造（和逆向工程） 1人赛

第 3 页 共 4 页

BRICS-FS-43 Mechanical Design CAD 机械设计 CAD 1 人赛

BRICS-FS-54-RU Welding 焊接 1人赛

BRICS-FS-55-RU CNC Turning 数控削 1人赛

BRICS-FS-56-RU CNC Milling 数控铣 1人赛

BRICS-FS-57-RU Construction and Operation of
Fiber-Optic Lines 光纤线路建设与运营 1人赛

四、竞赛时间和地点

2024 年 11 月 13 日-17 日，俄罗斯·叶卡捷琳堡

五、出国参赛报名及组队方式

（一）出国参赛报名

1. 电气安装、太空系统工程、增材制造、机械设计 CAD

出国参赛队伍由 2024 金砖职赛相应或相关赛项全国选拔赛

暨国内决赛选拔晋级产生。

2. 焊接、数控削、数控铣、光纤线路建设与运营

2.1 获得 2023、2024 一带一路暨金砖国家技能发展与技术创

新大赛各竞赛项目出国参赛晋级资格的参赛队；

2.2 年龄在16周岁（2008年1月1日以前出生）-49周岁（1975

年 1 月 1 日以后出生）的职业院校（含高职本科、技工院校）及

本科院校在校师生、企事业单位职工等均可作为参赛选手的身份

报名参赛。

2.3 各项目出国参赛名额有限，按照报名顺序优先确定出国

参赛资格。

（二）出国参赛队组队方式

每支出国参赛队由参赛选手、指导专家、翻译、团队支持人

员（领队）构成，其中参赛选手、指导专家和翻译为出国参赛必

备人员。

第 4 页 共 4 页

六、报名方式

意向出国参加“焊接”、数控削、数控铣、光纤线路建设与

运营赛项的参赛队需选派 1 名队伍成员，于 9 月 20 日前登录下述

指定网址完成本参赛队伍所有出国参赛人员的信息填写及提交

（点击报名页面中的“2024 金砖国家职业技能大赛（金砖国家未

来技能和技术挑战赛）”选择相应赛项进入报名）。

报名网址：https://www.bricsacademy.org.cn/signup/index

七、出国参赛费用

出国参赛费用包括国际旅费、境外食宿费、境外市内交通费、

注册费、签证办理服务费、保险费及其他相关费用，由派出单位

承担。具体费用另行通知。

八、联系方式

（一）联系人

金砖国家工商理事会技能发展、应用技术与创新中方工作组

杜红杰 15010650107 白海翔 13621030121

赵 珺 18612249270 高 明 18510331484

崔雪艳 15910438067

（二）联系网址及邮箱

大赛官网：http://www.brskills.com/jzzy/index.html

指定邮箱：bricsfsc@vip.126.com

金砖国家工商理事会技能发展、应用技术与创新中方工作组

2024 年 9 月 5 日

http://www.brskills.com/jzzy/index.html
mailto:bricsfsc@vip.126.com